Le cc. 42r-44r, contenenti tutti i documenti relativi alla causa, sono 
barrate. Il doc. 16.7.1 è lacunoso e mutilo a causa di danni diffusi.

Regesti: Zenarola Pastore, Atti, pp. 72-73.

16.1

1303 agosto 26, [Cividale]

[42r] Die vigesimo sexto augusti. Constitutis in iuditio coram 
discreto viro domino Dominico de Apulia, vicario in spiritualibus 
reverendi patris domini Ottoboni Dei gratia sancte sedis Aquilegensis 
patriarche, Henrico Caçetta de Civitate ex parte una et Henrico Longo 
mansionario ecclesie Aquilegensis, procuratore discreti viri domini 
Guidonis de Villalta canonici ecclesie Aquilegensis, procuratorio 
nomine dicti domini Guidonis ex altera, idem Henricus procuratorio 
nomine et pro parte dicti domini Guidonis ad fi[dem] faciendum de 
suo procuratorio inducxit in iuditio instrumentum sue procurationis. 
Cuius tenor talis est:

(procuratorium domini Guidonis)
In nomine Domini Amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo 

tercio, inditione prima, die nono exeunte augusto. Aquilegie, in ecclesia 
patriarchali. Presentibus dominis Leonardo vicedecano, Phylippono et Castono 
de la Turre canonicis Aquilegensibus et aliis pluribus. Prudens et discretus vir 
dominus Guido de Villalta, Aquilegensis ecclesie canonicus, fecit, constituit 
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et ordinavit Henricum Longum mansionarium Aquilegensem, presentem, 
volentem et hoc mandatum sponte suscipiente<m>, suum certum nuncium 
verum et legiptimum procuratorem, actorem et defensorem et quidquid 
melius et amplius esse potest in omni causa et questione, lite seu controversia. 
Quam c<aus>a<m> movet seu movere intendit Henricus filius quondam 
domini Werette de Civitate Austria, quacumque de causa seu occasione 
quacumque tam coram reverendo patre domino Ottobono, Dei gratia sancte 
sedis Aquilegensis patriarcha, vel eius vicariis [et c]ora[m] quocumque alio 
iudice tam ecclesiastico quam civili dato vel dando ad agendum, defendendum, 
proponendum, excipiendum, replicandum, protestandum, interogandum, 
respondendum, libellum dandum et recipiendum, litem contes[tandum], 
probandum, reprobandum, de calumpnia et veritate dicenda et cuiuslibet 
alterius generis iuramentum [in anima]m eius prestandum, testes et instrumenta 
producendum et reprobandum, terminos petendum, dandum et recipiendum, 
compromitendum et componendum, cautionem et securitatem prestandum 
et recipiendum, sententiam unam et plures interlocutoriam et difinitivam 
audiendum et, quociens opus fuerit, appellandum et prosequendum, ali[um] 
procuratorem unum et plures loco sui substituendum et revocandum et in 
se procuratoris officium resumendum et ad omnia alia et singula specialiter 
et generaliter [fac]ienda atque dicenda in predictis et circha predicta tam in 
lucrando quam in perdendo, que sibi utilia videbuntur. Que [42v] quilibet 
verus et legittimus nuncius et procurator facere seu dicere posset et que ipsemet 
faceret, si presens adesset, eciam si mandatum exigant speciale, promitens se 
ratum, habiturum et firmum quidquid per dictum procuratorem seu substitutum 
vel substitutos ab eo factum fuerit in predictis et quolibet eorundem sub 
obligatione et ypoteca omnium suorum bonorum mobilium et immobilium, 
presentium et futurorum. Volens insuper dictum procuratorem suum et 
quemlibet substitutum vel substitutos ab ipso ab omni onere satisdationis 
relevare, promixit michi notario stipulanti pro omnibus quorum interest vel 
interesse poterit, iudicatum solvi et iuditio sisti cum omnibus suis clasulis se 
fideiussorem pro ipsis constituens.

Ego Blaxius de Aquilegia, inperiali auctoritate notarius, hiis omnibus 
interfui et rogatus scripssi.

(SN) Ego Alberghetus quondam domini Henrigipti de Van-
dollis de Bononia notarius suprascriptus ut in dicto autentico in 
vera fide registravi et scripssi sss.
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16.2

1303 agosto 26, [Cividale]

([terminus] ad oponendum [contra procu]r[atorium] et 
comparendum)

Eodem die. Discretus vir dominus Dominicus predictus vicarius 
statuit terminum dicto Henrico Caçette usque ad diem mercurii 
proximam venturam ad opponendum contra procuratorium inductum 
per dictum Henricum Longum procuratorem domini Guidonis 
supradicti et interim ad habendum coppiam ipsius procuratorii et 
utrique parti ad comparendum in dicto termino et ad procedendum 
quantum de iure fuerit procedendum. Eta si dies termini fuerit feriata, 
sequens proxima non feriata pro termino habeatur.

a segue utr- depennato.

16.3

1303 agosto 27, Cividale

Anno Domini millesimo trecentesimo tercio, inditione prima, die 
vigesimo septimo mensis augusti. In Civitate Austria, in patriarchali 
palacio. Presentibus dominis Leonarducio de Civitate, Raynaldo 
domini Gerardi Feliciani et Odorico notario de Utino testibus et 
aliis pluribus vocatis et rogatis. Henricus quondam domini Warette 
de Civitate Austria fecit, constituit et ordinavit iudicem Nicholam 
de Sancta Agatha familiarem domini patriarche infrascripti, ibidem 
presentem et mandatum sponte suscipientem, suum procuratorem, 
actorem, factorem et certum nuncium in causa vel causis quam vel 
quas movet seu movere intendit domino Guidoni de Villalta canonico 
Aquilegensi vel eius procuratori ratione cuiusdam quantitatis pecunie, 
quam ab eo petere intendit, et alia quacumque ratione vel causa coram 
reverendo in Christo patre domino O(ttobono) Dei gratia sancte sedis 
Aquilegensis patriarcha et quocumque eius vicario et iud[ice dele]-
gato vel subdelegato, ecclesiatico et civili, et auditore quocumque ad 
agendum et defendendum, libel[lum dan]dum et recipiendum vel 
excipiendum et replicandum, litem contestandum de calumpnia et 

245

ASU, ANA, b. 5118, 3 - Secondo Registro

veritate dicen[da et cuiuslibet] alterius generis sacramentum in animam 
suam prestandum et faciendum, terminos et dillacciones pete[ndum 
et or]dinari faciendum, ponendum, respondendum, probandum, 
reprobandum, protestandum et securitates [prestandum] [43r] et 
recipiendum, iudicem et notarium obligandum et recusandum, 
suspectos dandum, testes et instrumenta et alia s[cripta] producendum, 
testes alterius partis iurare videndum et reprobandum, copiam actorum 
petendum et recipi[endum], testes et procesus factos in causa publicari 
faciendum et oponendum, sententias unam et plures audiendum 
[et] appellandum et appellationes prosequendum, unum et plures 
procuratores loco sui substituendum, ordinandum et facien[dum] ad 
predicta et infrascripta et quolibet ipsorum et ad ipsos procuratorem seu 
procuratores revocandum eta in se procuratoris officium resumendum 
et specialiter et generaliter ad omnia et singula facienda et gerenda. Que 
quilibet verus et legittimus procurator aut substitutus facere posset et 
que merita causarum exigunt et requirunt et ipsemet constituens, si 
presens esset, facere posset et que in predictis et quodlibet predictorum 
fuerint opportuna ecia<m> si ma[n]datum exigant speciale, concedens 
eidem suo procuratori in predictis et quodlibet predictorum liberum et 
generale manda[tum] cum libera administratione ac libera potestate et 
promitens michi Alberghetto notario nomine dicti domini G[ui]donis 
et omnium quorum interest vel interrerit stipulanti se ratum, gratum 
et firmum habiturum quidquid per dictum suum proc[uratorem] 
et quemlibet substitutum vel substitutos ab eodem in predictis et 
quodlibet predictorum actum, gestum seu procuratu[m] fuerit 
sub bonorum suorum ypoteca presentium et futurorum; volens 
insuper dictum procuratorem suum et quemlibet substitut[um] 
vel substitutos ab eo ab omni onere satisdationis relevare, promixit 
michi notario infrascripto stipulanti, ut dictum est [supra], iudicatum 
solvi et iuditio sisti cum omnibus suis clasulis se fideiussorem pro 
ipsis procuratore et substituto constitu[it] in omnibus et per omnia, 
renuncians beneficio de fideiussoribus et obligans se et bona sua pro 
observatione predictorum omnium.

Ego Alberghetus quondam domini Henrigipti de Vandollis de 
Bononia notarius suprascriptusb hiis omnibus interfui et rogatus 
scribere scripssi ss. sss.

a segue aliu- depennato. b segue ut in dicto autentico inven[i] fideliter registravi 
depennato.
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16.4

1303 agosto 28, [Cividale]

[42v] (p[ro]rogatio termini)
Die mercurii xxviii augusti. Conparentibus in iuditio coram 

suprascripto domino Dominico, vicario, iudice Nichola de Sancta 
Agata, qui se dicit procuratorem Henrici Caçette, ex parte una et 
Anthonio de Paduaa, qui se dicit procuratorem substitutum Henriçi 
Longhi procuratoris domini Guidonis de Villalta procuratorio 
nomine, dictus dominus Dominicus vicarius prorogavit terminum 
suprascriptum usque ad cras. Et si dies fuerit feriata etc. Presentibus 
et consentientibus dictisb procuratoribus in eodem statu ut erat.

a segue no- depennato. b segue partibus depennato.

16.5

1303 agosto 30, Cividale

[43r] Die penultimo augusti. Civitati Austrie, in patriarchali palatio. 
Presentibus Ianono Rayna notario et dominoa Leonardo canonico 
Ci[vitatensi] et aliis pluribus testibus vocatis. Conparuit in iuditio 
coram venerabili viro domino Gregorio Biffa, vicario suprascripto, 
iudex Nicolaus procurator Hen[rici] Caçette de Civitate et procuratorio 
nomine pro eo, dicens quod Henricus predictus fecit citari dominum 
Guidon[e]m de Villalta canonicum Aquilegensem et, comparente 
Henrico Longo procuratore dicti domini Guidonis ac offerente 
i[nstrumentum] sue procurationis, status fuit terminus dicto H(enrico) 
Caçette ad opponendum contra et utrique parti ad comparendum 
et proced[endum] prout de iure. In quo termino conparuit iudex 
Nicolaus procuratorb ipsius H(enrici) Caçette et Antonius de Padua, 
dicens se procuratorem [sub]stitutum dicti domini Guidonis, et de 
ipsorum voluntate in eodem statu per dominum Dominicum vicarium 
prorogavit fine<m> terminic usque ad [diem] xxviiii augusti et, si 
esset feriata, ad die<m> penultima<m> augusti non feriata<m>. In 
quo termino, qui est hod[ie], comparuit iudex Nicolaus predictus 
procurator et procuratorio nomine dicti H(enrici) Caçette et, non 
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comparente domino G[uidone] nec altero pro eo sive eius procuratore, 
accusavit ipse iudex N(icolaus) procurator procuratorio nomine quo 
supra contumaciam d[icti] domini Guidonis et suorum procuratorum 
et protestatus fuit de expensis per eundem H(enricum) factis et 
protes[tatur] de facie[ndis].

a domino sovrascritto in interlinea. b iudex Nicolaus procurator sovrascritto in 
interlinea con segno d’inserzione. c prorogavit fine<m> termini sovrascritto in 
interlinea con segno d’inserzione.

16.6

1303 agosto 31, [Cividale]

[43v] Die ultimo augusti. Conp[ar]e[nte] in iudicio coram 
suprascripto domino G(regorio) vicario iudice Nicola de Sancta 
Agata procuratore Henrici Caçette de Civitate et procuratorio nomine 
postulante procedi contra dominum Guidonem de Villalta et eius 
procuratorem velut contra contumaces, dictus dominus Gregorius 
vicarius statuit eidem terminum usque ad diem mercurii proximam 
ad probandum sumarie et docendum de iure dicti Henrici Caçette 
quidquid vulta.

a segue uno spazio bianco di 7 righe ca.

16.7

1303 settembre 2-4, Cividale

Testes producti per Henricum Caçettam et iudicem Nicolam eius 
ad probandum sumarie de iure dicti Hendrici Caçette super questione 
quam habet cum domino Guidone de Villalta vel eius procuratore. 
Qui testes iuraverunt coram dicto domino Gregorio vicario de veritate 
dicenda. Presentibus dicto Henrico et iudice Nicola eius procuratore, 
alia vero parte abscente et in contumatia essistente, ut infra diebus 
infrascriptis.
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16.7.1

1303 settembre 2, Cividale

Die lune secundo setembris. Civitati, in patriarchali palacio. 
Nicoluscius dictus Niger de Civitate, testis productus per Henricum 
Caçettam et iudicem Nicolam eius procuratorem, iuravit coram 
dicto domino Gregorio vicario de veritate dicenda. Qui examinatus 
suo iuramento dixit quod Henricus predictus Caçetta mixit ipsum 
testem ad dictum Guidonem de Vilalta ad dicendum sibi ex parte 
ipsius Henrici quod deberet eidem mitere illos denarios pro quibus 
ipse Henricus stabat fideiussor pro ipsoa domino Guidone. Qui testis 
cum dississet eidem verba predicta pro parte Henrici, ipse dominus 
Guido, asserens se non habere ipsos denarios, tunc fecit dari dicto testi 
unum suum equum magnumb brunumc et dixit ipsi testi, ducens sibi 
H(enrici) istum equum, et dicens quod ponat in pignus pro quanto 
potest, et de residuo quod remanebit ego, dicens sibi quod secure stet 
super me, et de dampnis et expensis nam ego satisfaciam sibi in brevi, 
interogatus quanta quantitas denarii erat illa pro qua idem Henricus 
erat fideiussor pro domino Guidone predicto, dixit quod credit quod 
erant tres marche, nesit tamen bene, et firmo interrogatus ubi erat 
dictus dominus Guido quando fecit eidem dare dictum equum, dixit 
quod erat de Villalta in castro; interrogatus qui erant presentes quando 
sibi exposuit predicta et quando dedit vel dari fecit dictum equum, 
respondit quod plures erant de nominibus quorum non recordatur 
michi de domino Federico, fratre dicti domini Guidonis; interrogatus 
quo anno et mense et die fuerunt predicta, respondit quod in festo 
sancte Margarite proxime ellapso fuit unus annus, et credit quod fuerit 
in ipsa die [sancte] Margarite de mense iunii vel iulii vel per unam 
diem ante, et dixit quod non fuit datus vel […]d [et nunc testificat] 
hodie an[te] […]e pretio […]f venturo //

a ipso sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione. b magrum nel manoscritto.  
c segue macrum depennato. d lacuna di 20 mm ca. fino a fine riga. e lacuna di 20 
mm ca. f lacuna di 12 mm ca.
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16.7.2

1303 settembre 4, Cividale

[44r] Die quarto mensis setembris. In palacio patriarchali 
Civitatensi. Nerlus de Nerlis de Florentia, qui moratur Civitati, 
testis productus per dictum Henricum Caçetam et iudicem Nicolam 
eius pro[curatorem] iuravit coram suprascripto domino G(regorio) 
vicario de veritate dicendaa. Qui examinatus suo iuramento dixit quod 
Henricus Caçepta predictus venit ad ipsum testem die viiiio exeunte 
iullio millesimi cccii et dixit quod volebat ut mutuaret sibi tres 
marchas denariorum aquilegensium pro domino Guidone de Vilalta et 
ipse daret sibi pignus unum equum dicti domini Guidonis et paseret 
ipsum equum suis expensis et nichillominus faceret sibi ydoneam 
caucionem, et ipse prestitit sibi dictos denarios et acepit dictum 
equum pro pignore, et postea infra sedecim septimanas Orli nuncius 
domini Guidonis satisfecit eidem Nerli de dictis denariis nomine dicti 
domini Guidonis in totum, excepto quam de xx frixachensibus, quos 
xx frixachenses dictus Henricus qui contraserat debitum solvit et 
dedit eidem coatus per e[u]m modo sunt v vel quatuor dies. Et dixit 
quod dictus Henricus retinebat equum predictum suis expensis ad 
petitionem dicti Nerlib et dixit quod ipse Henricus retinuit equum 
posquam sibi Nerl[o] fuit satisfactum, excepto quam de dictis xx 
frixachensibus per plures menses, et dicebat quod retinebat eum pro 
expensis quas fecerat in equo et pro dictis xx frixachensibus quos 
debebat recipere idem Nerlus, et postea vendidit dictum equum, 
quem retinuerat bene per unum annum, sed nessit quando vendiderit 
illum nec proc quanto precio vendiderit.

a segue super eo depennato. b segue sed quando fuit depennato. c pro sovrascritto 
in interlinea.
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16.7.3

1303 settembre 4, Cividale

Eodem die et loco. Nicholaus filius Cocholi Mugliardi, feratora 
de Civitate, testis productus per dictum Henricum, iuravit coram 
domino G(regorio) vicario suprascripto de veritate dicenda super eo 
quod interogatus fuerit. Qui suo iuramento dixit quod recepi[t] ab 
Henrico predicto pro ferratura et salasatura unius equi magni bruni, 
quem fecit eidem ferrare et salasa[re] a festo sancte Margarite proxime 
preterito per unum annum ellapsum, treginta duos frixachenses, 
salvo plus. Interrogatus cuius erat equus ille, respondit quod erat, ut 
dicebat ipse Henricus, domini Guidonis de Villalta et habebat pro 
pignore; aliud nessit de predictis.